

Company Registration No. 02666323

Derbyshire Waste Limited

**Annual report and financial statements
for the year ended 31 December 2021**

FRIDAY



ABDNA1IW

A03

30/09/2022

#232

COMPANIES HOUSE

Derbyshire Waste Limited

Annual report and financial statements 2021

Contents	Page
Officers and professional advisers	1
Directors' report	2
Independent auditor's report	5
Statement of comprehensive income	8
Balance sheet	9
Statement of changes in equity	10
Notes to the financial statements	11

Derbyshire Waste Limited

Annual report and financial statements 2021

Officers and professional advisers

Directors

P Taylor
V F Orts-Llopis
A Serrano Minchan (resigned 11 February 2022)

Registered Office

3 Sidings Court
White Rose Way
Doncaster
United Kingdom
DN4 5NU

Auditor

Ernst & Young LLP
Statutory Auditor
1 Bridgewater Place
Water Lane
Leeds
United Kingdom
LS11 5QR

Derbyshire Waste Limited

Directors' report

The Directors present their annual report and the audited financial statements of Derbyshire Waste Limited ("the Company") for the year ended 31 December 2021.

Overview of Group

The Company is a direct subsidiary of FCC Environment (UK) Limited and its ultimate parent is Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ("FCC") FCC is a significant multi-national business listed on the Madrid stock exchange with operations in Europe, America, Africa, and the Middle East. FCC is among the top global players that deliver Environmental Services (including water and waste management), and has implemented a balanced business model, combining other activities such as Construction, Cement and Real Estate.

FCC's financial capacity and depth of experience in the European waste infrastructure sector is backed by over 100 years of experience in operating municipal services contracts. This complements both the position of the Company and its 40 fellow subsidiaries (together the "Group" or "FCC E UK") as a leading waste management, recycling and renewable energy business, and the Group's ambition to maintain its position as a significant player in establishing the next generation of waste treatment infrastructure in the UK. The core services provided by the Group are fully aligned with FCC's strategic growth plans. The Group is ideally placed to take advantage of local opportunities to provide the services and infrastructure required by the UK, to meet existing legislative framework and emerging proposals to promote circular economy infrastructure, by recognising the true value of the materials we handle. The Board continues to look forward to the opportunities that are presented to the Group and its employees by virtue of FCC's plans to expand and embed its operations in the UK.

Principal activity

The principal activity of the Company during the year ended 31 December 2021 was the handling, recycling and disposal of waste materials.

Directors

The Directors who served during the year ended 31 December 2021 and up to the date of this report were as follows:

P Taylor

V F Orts-Llopis

A Serrano Minchan (resigned 11 February 2022)

Directors' indemnities

During the financial year, qualifying third party indemnity provisions for the benefit of all Directors of the Company were in force and continue to be in force at the date of this report. Such provisions were made by FCC.

Results and dividends

The results for the Company for the year ended 31 December 2021 are set out on page 8. The loss for the financial year amounted to £0.6million (2020: £0.5million loss). The Company did not pay an interim dividend during the year (2020: £nil) and furthermore, the Directors do not recommend the payment of a final dividend (2020: £nil).

Revenue for the year ended 31 December 2021 decreased by 14.2% to £1.4million (2020: £1.7million). This was due to a change in the mix of waste processed at the Company's waste transfer station.

The operating loss increased to £476,000 (2020: £27,000) partly as a result of the above. Other factors were an increase in environmental provisions on the Company's landfill sites and movements in depreciation and impairment of fixed assets, as detailed in note 5.

FCC E UK manages its operations on a divisional basis and information regarding key performance indicators is included within the FCC E UK annual report. For this reason, the Company's Directors believe that the disclosure of further financial and non-financial key performance indicators for the Company is not appropriate for an understanding of the development, performance or position of the business. Copies of the FCC E UK annual report can be obtained from the address in note 21.

Going concern

The directors have a reasonable expectation that the Company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis in preparing the annual financial statements.

Further details regarding the adoption of the going concern basis can be found in Note 2 to the financial statements.

Derbyshire Waste Limited

Directors' report

Financial risk management

The Company is exposed to financial risk through its financial assets and liabilities. The most important components of financial risk are interest rate risk, credit risk and liquidity risk. Due to the nature of the Company's activities and the assets contained within the Company's balance sheet, the only financial risks the Directors consider relevant to the Company are liquidity and credit risk.

Liquidity and credit risk

The Company's exposure to liquidity and credit risk is reduced as it is a wholly owned subsidiary of FCC E UK and participates in a cash-pooling agreement with FCC E UK and FCC E UK's subsidiary undertakings (together the "Group"). Credit risk arises from the risk of having credit exposures to customers, including outstanding receivables. The Company reviews the credit ratings of all significant customers regularly and continues to monitor the quality of debtor balances on an ongoing basis. Liquidity risk is the risk that the Company does not have sufficient cash resources to meet its commitments. The Company prepares and reviews cash flow forecasts frequently to ensure that it has sufficient resources to meet its cash flow commitments.

Economic

The Group has exposure to reduced economic activity, and in the current year has seen waste volumes reduce where lower economic output has been a factor. We have reviewed the potential impacts and consider that we have sufficient mitigations in place. The Group's strategy is focused on growing through further investment in EfW infrastructure projects.

Covid-19

Covid-19 was declared a global pandemic on 11 March 2020 by the World Health Organisation and measures taken by governments around the world including the UK to combat this public health emergency have had far reaching implications on peoples' lives, economies and businesses. As a designated 'Key Worker' and provider of essential public services, the Group continued, where possible, to provide first class services at that difficult time. In response to the crisis, the Group established a Covid-19 committee consisting of the Group's executive management team whilst the Group also participated in a wider FCC global response committee. The team had regular virtual meetings during the height of the crisis with the welfare of employees, customers, suppliers and other stakeholders visiting our sites, the primary concern. The committee considered and ensured the practical implementation of government guidelines and also managed the operational and financial implications for the business.

Employees

The professionalism and commitment shown by the Group's employees over the past year during the pandemic and the challenges it has brought was exceptional and continues to be a major contribution to its operations. The Board would again like to thank all employees for their hard work, dedication and loyalty during the year.

FCC E UK continues to be committed to ensuring that its policies and practices reflect human resource best practice. The Group's policy of equal opportunity gives all employees the same chance to succeed, irrespective of age, race, nationality, ethnic origin, disability, membership of a trade union, sex or marital status.

Employees' ways of working changed during 2020 with staff adapting to home working and front line staff working within the safety parameters put in place by the Group. This has enabled the Company to continue to provide its day to day services. Employees fully embraced new working patterns and to their credit made them work.

The Board is dedicated to maintaining the highest standards of honesty, openness and accountability and recognise that employees have an important part to play in achieving this goal. All employees are encouraged to report any concerns they may have over wrongdoing at work via an independent confidential reporting (whistleblowing) service that employees can access should they feel uncomfortable in approaching management.

Training continues to be a high priority for the Group and it recognises that it is vital that its employees have the relevant skills to take up the new and exciting roles that are being created as the industry, and therefore the business, evolves. We had to make adaptations to the way we provided training with much delivery moved to online provision. We have continued to pay particular attention to succession planning in the business and developing our future leaders and bringing new talent into the business by way of apprenticeships and graduate programmes.

We believe our employee value proposition is one that makes us a go to company to work for and this is reflected in higher rates of engagement by our employees.

Post balance sheet event

The conflict between Russia and Ukraine is a post balance sheet event that remains ongoing at the date of approval of the financial statements. See note 20 for details of the considerations and implications on the Group.

Derbyshire Waste Limited

Directors' report

Statement of comprehensive income For the year ended 31 December 2021

	Notes	2021 £'000	2020 £'000
Revenue	4	1,445	1,684
Staff costs	6	(242)	(213)
Other operating expenses		(1,575)	(1,443)
Depreciation and amortisation		(71)	(55)
Impairment of assets		(33)	-
Operating loss		(476)	(27)
Finance costs	8	(369)	(589)
Loss before taxation	5	(845)	(616)
Tax on loss	9	294	91
Loss for the financial year		(551)	(525)
Other comprehensive result for the year, net of tax		-	-
Total comprehensive expense for the year		(551)	(525)

The notes on pages 11 to 25 are an integral part of these financial statements.

Derbyshire Waste Limited

Balance sheet As at 31 December 2021

	Note	2021 £'000	2020 £'000
Non-current assets			
Property, plant and equipment	10	220	291
Deferred tax	15	197	44
Other receivables	11	3,568	3,568
		<u>3,985</u>	<u>3,903</u>
Current assets			
Other receivables	11	390	-
TOTAL ASSETS		<u>4,375</u>	<u>3,903</u>
EQUITY AND LIABILITIES			
Share capital	16	1,251	1,251
Capital contribution reserve		2,338	2,338
Retained earnings		(8,168)	(7,617)
Total shareholders' deficit		<u>(4,579)</u>	<u>(4,028)</u>
Non-current liabilities			
Lease liabilities	13	253	293
Provisions for liabilities	14	7,529	6,802
		<u>7,782</u>	<u>7,095</u>
Current liabilities			
Lease liabilities	13	68	59
Provisions for liabilities	14	355	395
Other payables	12	749	382
		<u>1,172</u>	<u>836</u>
Total liabilities		<u>8,954</u>	<u>7,931</u>
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		<u>4,375</u>	<u>3,903</u>

The notes on pages 11 to 25 are an integral part of these financial statements.

The financial statements of Derbyshire Waste Limited, registered number 02666323 were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 28 September 2022. They were signed on its behalf by:


V F Orts-Llopis
Director

Derbyshire Waste Limited

Statement of changes in equity For the year ended 31 December 2021

	Share capital £'000	Capital contribution reserve £'000	Retained earnings £'000	Total £'000
Year ended 31 December 2021				
At 1 January 2021	1,251	2,338	(7,617)	(4,028)
Loss for the year and total comprehensive expense	-	-	(551)	(551)
	<u>1,251</u>	<u>2,338</u>	<u>(8,168)</u>	<u>(4,579)</u>
At 31 December 2021	1,251	2,338	(8,168)	(4,579)
Year ended 31 December 2020				
At 1 January 2020	1,251	2,338	(7,092)	(3,503)
Loss for the year and total comprehensive expense	-	-	(525)	(525)
	<u>1,251</u>	<u>2,338</u>	<u>(7,617)</u>	<u>(4,028)</u>
At 31 December 2020	1,251	2,338	(7,617)	(4,028)

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

1. Corporate information

Derbyshire Waste Limited is a private company limited by shares incorporated in the United Kingdom under the Companies Act 2006, registered in England and Wales. The address of the registered office is given on page 1. The nature of the Company's operations and its principal activities are set out in the Directors' report.

2. Accounting policies

The principal accounting policies are summarised below. They have all been applied consistently throughout the year and to the preceding year.

General information and basis of accounting

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 101 'Reduced Disclosure Framework' ("FRS 101") issued by the Financial Reporting Council.

The functional and presentational currency of Derbyshire Waste Limited is considered to be pounds sterling because that is the currency of the primary economic environment in which the Company operates.

Exemptions for qualifying entities under FRS 101

The Company has taken advantage of the following disclosure exemptions under FRS 101:

- (a) The requirements of paragraphs 45(b) and 46 to 52 of IFRS 2 *Share-based Payment*;
- (b) The requirements of paragraphs 62, B64(d), B64(e), B64(g), B64(h), B64(j) to B64(m), B64(n)(ii), B64(o)(ii), B64(p), B64(q)(ii), B66 and B67 of IFRS 3 *Business Combinations*;
- (c) The requirements of IFRS 7 *Financial Instruments: Disclosures*;
- (d) The requirements of paragraphs 91 to 99 of IFRS 13 *Fair Value Measurement*;
- (e) The requirement in paragraph 38 of IAS 1 *Presentation of Financial Statements* to present comparative information in respect of:
 - i. paragraph 79(a)(iv) of IAS 1;
 - ii. paragraph 73(e) of IAS 16 *Property, Plant and Equipment*; and
 - iii. paragraph 118(e) of IAS 38 *Intangible Assets*;
- (f) The requirements of paragraphs 10(d), 10(f), 16, 38A, 38B, 38C, 38D, 40A, 40B, 40C, 40D, 111 and 134 to 136 of IAS 1 *Presentation of Financial Statements*;
- (g) The requirements of IAS 7 *Statement of Cash Flows*;
- (h) The requirements of paragraphs 30 and 31 of IAS 8 *Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors*;
- (i) The requirements of paragraph 17 of IAS 24 *Related Party Disclosures*;
- (j) The requirements in IAS 24 *Related Party Disclosures* to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the transaction is wholly owned by such a member;
- (k) The requirements of paragraphs 134(d) to 134(f) and 135(c) to 135(e) of IAS 36 *Impairment of Assets*.

Where relevant, equivalent disclosures have been given in the consolidated FCC E UK group accounts, copies of which are available from 3 Sidings Court, White Rose Way, Doncaster, DN4 5NU.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

New and amended IFRS standards that are effective for the current year

New Standards and amendments to Standards and Interpretations that became mandatory for the first time for the financial year beginning 1 January 2020 are listed below. The amendments had no material impact on the Company's results:

- Amendments to IFRS 4 Insurance Contracts regarding replacement issues in the context of the IBOR reform material (mandatory for the year commencing on or after 1 January 2021).
- Amendments to IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures regarding replacement issues in the context of the IBOR reform (mandatory for the year commencing on or after 1 January 2021).
- Amendments to IFRS 7 Financial Instruments regarding replacement issues in the context of the IBOR reform (mandatory for the year commencing on or after 1 January 2021).
- Amendment to IFRS 16 Leases to provide lessees with an exemption from assessing whether a COVID-19 related rent concession is a lease modification (mandatory for the year commencing on or after 1 June 2020).
- Amendments to IFRS 16 Leases regarding replacement issues in the context of the IBOR reform (mandatory for the year commencing on or after 1 January 2021).
- Amendments to IAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement regarding replacement issues in the context of the IBOR reform (mandatory for the year commencing on or after 1 January 2021).

Going concern

At 31 December 2021 the Company had net liabilities of £4.6million and net current liabilities of £0.8million.

The Company does not have a bank account. It is a subsidiary within the FCC Environment (UK) Limited ("FCC E UK") group of companies whose banking, invoicing and collections and payables and procurement services are grouped and managed via an agency agreement with a fellow subsidiary of FCC E UK, FCC Recycling (UK) Limited ("FCC R"). All cash movements relating to the Company's transactions are processed through the banking facilities of FCC R and form a part of the inter-company balances between the Company and FCC R.

The Directors have assessed the responses from their enquiries to the immediate parent company, FCC E UK, in connection with the agency agreement and have reviewed projected cash flows, and carefully considered the risks to the Company's trading performance and cash flows. They have considered the forthcoming twelve month period from the date of signing of the financial statements, and have identified no reason to believe that a material uncertainty exists that may cast significant doubt about the ability of the Company to continue as a going concern.

The Directors therefore continue to adopt the going concern basis in preparing the Annual report and financial statements.

Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are stated at cost, net of depreciation and any provision for impairment. Depreciation is provided on all property, plant and equipment, other than freehold land, at rates calculated to write off the cost or valuation, less estimated residual value, of each asset on a straight-line basis over its expected useful life, as follows:

Landfill sites	-	based on the void used in the period as a proportion of total void
Land and buildings	-	over 25 to 50 years
Plant and machinery	-	over 3 to 20 years
Right-of-use-assets	-	over the shorter period of the lease term or the useful life of the underlying asset

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

Property, plant and equipment (continued)

Residual value represents the estimated amount which would currently be obtained from disposal of an asset, after deducting estimated costs of disposal, if the asset were already of the age and in the condition expected at the end of its useful life.

Decommissioning assets (and provisions) are created on commencement of operation at a site and depreciated as for landfill sites above. Capping assets (and provisions) are created in a similar way when new cell construction commences and capping assets are depreciated based on expected cell life.

Impairment of assets

Assets, other than those measured at fair value, are assessed for indicators of impairment at each balance sheet date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in comprehensive income as described below.

Non-financial assets

An asset is impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after initial recognition, the estimated recoverable value of the asset has been reduced. The recoverable amount of an asset is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use.

The recoverable amount of goodwill is derived from measurement of the present value of the future cash flows of the cash-generating unit ("CGU") of which the goodwill is a part. Any impairment loss in respect of a CGU is allocated first to the goodwill attached to that CGU, and then to other assets within that CGU on a pro-rata basis.

Where indicators exist for a decrease in impairment loss, the prior impairment loss is tested to determine reversal. An impairment loss is reversed on an individual impaired asset to the extent that the revised recoverable value does not lead to a revised carrying amount higher than the carrying value had no impairment been recognised. Where a reversal of impairment occurs in respect of a CGU, the reversal is applied first to the assets (other than goodwill) of the CGU on a pro-rata basis and then to any goodwill allocated to that CGU.

Financial assets

For financial assets carried at amortised cost, the amount of an impairment is the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows, discounted at the financial asset's original effective interest rate.

For financial assets carried at cost less impairment, the impairment loss is the difference between the asset's carrying amount and the best estimate of the amount that would be received for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Where indicators exist for a decrease in impairment loss, and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the prior impairment loss is tested to determine reversal. An impairment loss is reversed on an individual impaired financial asset to the extent that the revised recoverable value does not lead to a revised carrying amount higher than the carrying value had no impairment been recognised.

Provisions

Provisions are recognised when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. Where the Company expects some or all of a provision to be reimbursed, for example under an insurance contract, the reimbursement is recognised as a separate asset but only when the reimbursement is virtually certain. The expense relating to any provision is presented in the statement of comprehensive income and expense net of any reimbursement. If the effect of the time value of money is material, provisions are determined by discounting the expected future cash flows at a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time value of money and, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discounting is used, the increase in the provision due to the passage of time is recognised as a finance cost.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

Decommissioning and aftercare costs

Full provision is made for the net present value ("NPV") of the Company's projected costs, in respect of decommissioning liabilities at the Company's landfill sites, which have been capitalised in tangible fixed assets. The Company provides for all projected aftercare costs over the life of its landfill sites, based on the volumes of waste deposited in the year, since liabilities in relation to these costs arise as waste is deposited.

All long term provisions for decommissioning and aftercare costs are calculated based on the NPV of estimated future costs. Current cost estimates are inflated at 2.0% and discounted at 4.0% to calculate the NPV.

Revenue

Revenue, including landfill tax, is stated net of VAT and trade discounts and is recognised when the significant risks and rewards are considered to have been transferred to the buyer. Revenue from the supply of services represents the value of services provided under contracts to the extent that there is a right to consideration and is recorded at the fair value of the consideration received or receivable. Revenue is recognised in respect of waste disposal services when the waste has been received and disposed of. Where payments are received from customers in advance of services provided, the amounts are recorded as deferred income and included as part of creditors due within one year.

Employee benefits

The Group operates a pension scheme providing benefits based on final pensionable pay. The assets of the scheme are held separately from those of the Company. The Company is unable to identify its share of the underlying assets and liabilities of the scheme on a consistent and reasonable basis and therefore, as required by IAS 19, accounts for the scheme as if it were a defined contribution scheme. As a result, the amount charged to the profit and loss account represents the contributions payable to the scheme in respect of the accounting year.

The Company also operates a defined contribution scheme on behalf of its eligible employees. Contributions to the scheme are charged to the profit and loss account for the year in which they are payable. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments in the balance sheet.

Leases

The Company as lessee

The Company assesses whether a contract is or contains a lease, at inception of the contract. The Company recognises a right-of-use asset and a corresponding lease liability with respect to all lease arrangements in which it is the lessee, except for short-term leases (defined as leases with a lease term of 12 months or less) and leases of low value assets (such as tablets and personal computers, small items of office furniture and telephones). For these leases, the Company recognises the lease payments as an operating expense on a straight-line basis over the term of the lease unless another systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased assets are consumed.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted by using the rate implicit in the lease. If this rate cannot be readily determined, the Company uses its incremental borrowing rate.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

Leases (continued)

Lease payments included in the measurement of the lease liability comprise:

- Fixed lease payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives receivable;
- Variable lease payments that depend on an index or rate, initially measured using the index or rate at the commencement date;
- The amount expected to be payable by the lessee under residual value guarantees;
- The exercise price of purchase options, if the lessee is reasonably certain to exercise the options; and
- Payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the exercise of an option to terminate the lease.

The lease liability is presented as a separate line in the balance sheet.

The lease liability is subsequently measured by increasing the carrying amount to reflect interest on the lease liability (using the effective interest method) and by reducing the carrying amount to reflect the lease payments made.

The Company remeasures the lease liability (and makes a corresponding adjustment to the related right-of-use asset) whenever:

- The lease term has changed or there is a significant event or change in circumstances resulting in a change in the assessment of exercise of a purchase option, in which case the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using a revised discount rate.
- The lease payments change due to changes in an index or rate or a change in expected payment under a guaranteed residual value, in which cases the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using an unchanged discount rate (unless the lease payments change is due to a change in a floating interest rate, in which case a revised discount rate is used).
- A lease contract is modified and the lease modification is not accounted for as a separate lease, in which case the lease liability is remeasured based on the lease term of the modified lease by discounting the revised lease payments using a revised discount rate at the effective date of the modification.

The Company did not make any such adjustments during the periods presented.

The right-of-use assets comprise the initial measurement of the corresponding lease liability, lease payments made at or before the commencement day, less any lease incentives received and any initial direct costs. They are subsequently measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Whenever the Company incurs an obligation for costs to dismantle and remove a leased asset, restore the site on which it is located or restore the underlying asset to the condition required by the terms and conditions of the lease, a provision is recognised and measured under IAS 37. To the extent that the costs relate to a right-of-use asset, the costs are included in the related right-of-use asset, unless those costs are incurred to produce inventories.

Right-of-use assets are depreciated over the shorter period of lease term and useful life of the underlying asset. If a lease transfers ownership of the underlying asset or the cost of the right-of-use asset reflects that the Company expects to exercise a purchase option, the related right-of-use asset is depreciated over the useful life of the underlying asset. The depreciation starts at the commencement date of the lease.

The right-of-use assets are presented within the property, plant and equipment line in the balance sheet.

The Company applies IAS 36 to determine whether a right-of-use asset is impaired and accounts for any identified impairment loss as described in the 'Property, Plant and Equipment' policy.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

2. Accounting policies (continued)

Leases (continued)

Variable rents that do not depend on an index or rate are not included in the measurement of the lease liability and the right-of-use asset. The related payments are recognised as an expense in the period in which the event or condition that triggers those payments occurs and are included in the line 'Other operating expenses' in profit or loss.

As a practical expedient, IFRS 16 permits a lessee not to separate non-lease components, and instead account for any lease and associated non-lease components as a single arrangement. The Company has not used this practical expedient. For contracts that contain a lease component and one or more additional lease or non-lease components, the Company allocates the consideration in the contract to each lease component on the basis of the relative stand-alone price of the lease component and the aggregate stand-alone price of the non-lease components.

Taxation

Revenue, expenses and assets are recognised net of the amount of sales tax except:

- where the sales tax incurred on a purchase of goods and services is not recoverable from the taxation authority, in which case the sales tax is recognised as part of the cost of acquisition of the asset or as part of the expense item as applicable; and
- debtors and creditors are stated with the amount of sales tax included.

The net amount of sales tax recoverable from, or payable to, the taxation authority is included as part of debtors or creditors in the balance sheet. Tax on the profit or loss for the year comprises current and deferred tax.

Current tax is the expected tax payable on the taxable surplus for the year using average tax rates in place during the financial year, and any adjustments in respect of previous periods. Income tax relating to items recognised directly in equity is recognised in equity and not in the statement of comprehensive income and expense.

Deferred income tax is provided, using the liability method, on all temporary differences at the balance sheet date between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes.

Deferred income tax is recognised for all temporary differences:

- except where the deferred income tax liability arises from the initial recognition of goodwill, non-tax deductible goodwill amortisation or the initial recognition of an asset or liability in a transaction that is not a business combination and, at the time of the transaction, affects neither the accounting profit or loss nor taxable profit or loss; and
- in respect of taxable temporary differences associated with investments in subsidiaries except where the timing of the reversal of the temporary differences can be controlled and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future.

Deferred income tax assets are recognised for all deductible temporary differences and unused tax losses, to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the deductible temporary differences, and the carry-forward of unused tax assets and unused tax losses can be utilised.

The carrying amount of deferred income tax assets is reviewed at each balance sheet date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the deferred income tax asset to be utilised.

Deferred income tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply to the year when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

3. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Company's accounting policies, which are described in note 2, the Directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

Provisions – Under environmental legislation and through regulation and planning consents, the Company is obliged to decommission and restore landfill sites to a prescribed standard. The elements included in the decommissioning provision are those projected costs which will be required to close down any given site in compliance with its environmental permit, planning conditions, and contractual and lease requirements. The provision is limited to costs incurred in the immediate closure and decommissioning period.

As well as decommissioning a site, the Company is obliged under its environmental permits and planning permission to manage a site for a period of up to 60 years or until it becomes inactive. As a result, in addition to provisions for decommissioning, the Company also establishes provisions for aftercare. Elements included in the provision are those projected costs which are required to ensure that a landfill site is properly managed in compliance with its environmental permit, planning conditions and lease terms during its closed phase.

In addition to the decommissioning and aftercare provisions, the Company makes provision for other costs relating to regulatory and environmental compliance to be incurred on items such as capping and leachate disposal.

These provisions are based principally on measurement and survey data and some engineering estimates, including cost assumptions. Estimating provisions over long time periods requires a number of assumptions and judgements to be made. Significant reductions in the estimates of the remaining site lives of the landfill sites or significant increases in estimates of decommissioning costs or aftercare costs due to changes in regulatory requirements or estimates could have a substantial impact on the value of the provisions.

An annual inflation rate of 2.0% has been assumed over the period of cost relating to the provisions and the provisions have been discounted at 4.0%. See note 14 for further disclosures relating to the provisions.

Due to the long-term nature of provisions they are sensitive to changes in the real discount rate. Management has performed sensitivity analysis to illustrate the possible impact on provisions of changes to the real discount rate. A reduction in the discount rate of 0.1% would lead to a charge of approximately £134,000 to the income statement. An increase in the discount rate of 0.1% would lead to a credit of approximately £130,000 to the income statement. See note 14 for further disclosures relating to the provisions.

Property, plant and equipment –Property, plant and equipment are tested for impairment where an indication of impairment exists. To assess if any impairment exists, estimates are made of the future cash flows expected to result from the use of the asset and its eventual disposal. Actual future cash flows could vary from those estimated. Factors such as closure of facilities and declining volumes could result in shortened asset lives or impairment. Management review and update the discount rates used annually. The discount rates used may also have an impact on the estimation of future cash flows. See note 10 for further disclosures.

4. Revenue

All Revenue was generated in the United Kingdom principally from the disposal of domestic and commercial waste, and management of household waste recycling centres.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

5. Loss before taxation

Loss before taxation is stated after charging:

	2021 £'000	2020 £'000
Increase in environmental provisions on revision of estimate of future costs (included within provisions charge)	681	286
Depreciation of tangible fixed assets - right-of-use assets	71	55
Impairment of tangible fixed assets - right-of-use assets	33	-

Auditor's remuneration in respect of audit fees totalling £5,000 (2020: £7,000) has been met by FCC Recycling (UK) Limited, a fellow subsidiary undertaking of FCC E UK.

6. Staff costs

The average monthly number of employees (including executive directors) employed by the Company during the year was:

	2021 Number	2020 Number
Operational	5	4

Their aggregate remuneration comprised:

	2021 £'000	2020 £'000
Wages and salaries	191	170
Social security costs	20	17
Other pension costs (see note 17)	30	25
Other staff costs	1	1
	242	213

7. Directors' remuneration and transactions

None of the Directors received any remuneration or other benefits through the Company during the year ended 31 December 2021 or the previous financial year.

They are all remunerated as directors or employees of FCC E UK for services to the Group as a whole and as such it is not possible to directly attribute any element of their remuneration to services as a director of the Company.

8. Finance costs

	2021 £'000	2020 £'000
Unwinding of discount (see note 14)	352	565
Interest on lease liabilities	17	24
	369	589

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

9. Tax on loss

The tax position comprises:

	2021 £'000	2020 £'000
Current tax		
United Kingdom corporation tax at 19% (2020: 19%) based on loss for the year	(141)	(93)
Total current tax	(141)	(93)
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	1	7
Adjustments in respect of prior years – change in rate of tax	(14)	(5)
Adjustments in respect of prior years – other	(140)	-
Total deferred tax (see note 15)	(153)	2
Tax on loss	(294)	(91)

The March 2021 Budget announced an increase to the main rate of corporation tax to 25% from April 2023. As a result deferred tax balances as at 31 December 2021 are measured at 25% (2020: 19%).

On 23 September 2022, the Chancellor of the Exchequer announced that the UK corporation tax rate will remain at 19% from 1 April 2023 - reversing a previously enacted measure to increase the rate to 25%. The announcement of the reversal in the tax rate from 1 April 2023 was not enacted or substantively enacted at the balance sheet date and accordingly has no impact on the tax balances at 31 December 2021.

Deferred tax assets and liabilities are offset where the Company has a legally enforceable right to do so.

The total tax position for both the current and previous year differs from the average standard rate of 19% (2020: 19%) for the reasons set out in the following reconciliation:

	2021 £'000	2020 £'000
Loss before tax	(845)	(616)
Loss at average standard rate	(161)	(117)
Effects of:		
Expenses not deductible for tax	21	31
Adjustments in respect of prior years – change in rate of tax	(14)	(5)
Adjustments in respect of prior years - other	(140)	-
Total tax position	(294)	(91)

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

10. Property, plant and equipment

	Landfill sites £'000	Land and buildings £'000	Right-of- use assets Land and buildings £'000	Plant and machinery £'000	Total £'000
Cost					
At 1 January 2021	8,417	1,011	408	356	10,192
Additions	-	-	32	-	32
At 31 December 2021	8,417	1,011	440	356	10,224
Depreciation					
At 1 January 2021	8,417	1,011	116	356	9,900
Charge for the year	-	-	71	-	71
Impairment	-	-	33	-	33
At 31 December 2021	8,417	1,011	220	356	10,004
Net book value					
At 31 December 2021	-	-	220	-	220
At 31 December 2020	-	-	291	-	291

The CGUs of the Company comprise individual sites which constitute the smallest identifiable group of assets that generate inflows that are largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets. The carrying value of the individual sites is compared to the recoverable amount of the CGUs, which is based predominantly on value in use. The cash flow forecasts have been projected on a life of site basis applying growth rates based on assumptions which include market size and volumes, recyclate prices, gate fees and the future level of landfill tax. For certain CGUs the recoverable amount is determined by reference to the fair value less costs to sell of the underlying assets using internal and external valuations of property, plant and equipment and management's estimate of disposal costs.

Management estimate discount rates that reflect current market assessments of the time value of money and the risk specific to the CGUs of 7.6% (2020: 6.2%). The growth rates are based on industry growth forecasts and longer term, on gross domestic product.

An impairment loss of £33,000 (2020: £nil) has been recognised in the year on land and buildings related to landfill sites. This reflects the earlier than expected closure of the Company's landfill assets which is a result of a significant and sustained decline in the quantity and quality of active waste landfilled in the UK and the move towards recycling and recovery. This has been measured by reference to the value in use of the underlying assets.

Management has performed sensitivity tests on the discount rate used. A 1% increase in the pre-tax discount rate would result in additional impairment of £nil, whilst a corresponding 1% decrease would reduce impairment by £nil. In both cases no impairment reversals were indicated.

Right-of-use assets

The company holds a long term lease agreement for land and buildings in relation to its Derby Transfer Station. The lease expires on 31 December 2025.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

11. Other receivables

	2021 £'000	2020 £'000
<i>Non-current:</i>		
Amounts prepaid to fellow subsidiary undertaking	18	18
Amounts owed by fellow subsidiary undertakings	3,550	3,550
	<u>3,568</u>	<u>3,568</u>
<i>Current:</i>		
Amounts owed by fellow subsidiary undertakings	390	-
	<u>390</u>	<u>-</u>

Amounts due from fellow subsidiary undertakings within one year are unsecured, interest free and are repayable on demand.

12. Other payables

	2021 £'000	2020 £'000
<i>Current:</i>		
Amounts owed to fellow subsidiary undertakings	749	382
	<u>749</u>	<u>382</u>

Amounts owed to fellow subsidiary undertakings are unsecured, interest free, have no fixed date of repayment and are repayable on demand.

13. Lease liabilities

	2021 £'000	2020 £'000
<i>Non-current:</i>		
Lease liabilities	253	293
	<u>253</u>	<u>293</u>
<i>Current:</i>		
Lease liabilities	68	59
	<u>68</u>	<u>59</u>
Maturity profile		
Due within one year	68	59
Between one and two years	71	61
Between two and five years	147	194
Due after more than five years	35	38
	<u>321</u>	<u>352</u>

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

14. Provisions for liabilities

	Other £'000	Decomm- issioning £'000	Landfill aftercare £'000	Total £'000
At 1 January 2021	192	24	6,981	7,197
Charged to the statement of comprehensive income	65	-	681	746
New provisions capitalised in tangible fixed assets	-	(1)	-	(1)
Unwinding of discount (note 8)	-	1	351	352
Expended in year	(60)	-	(350)	(410)
At 31 December 2021	197	24	7,663	7,884
Maturity 2021				
Current	7	-	348	355
Non-current	190	24	7,315	7,529
	197	24	7,663	7,884
Maturity 2020				
Current	-	-	395	395
Non-current	192	24	6,586	6,802
	192	24	6,981	7,197

Decommissioning and landfill aftercare

The Group provides for the estimated cost of decommissioning its landfill sites at the end of their operational life and for their subsequent aftercare. The aftercare period is generally expected to be 60 years and expenditure will be incurred throughout this 60 year period. These provisions are discounted at a rate of 4.0% (2020: 4.0%) from the date on which the expenditure is expected to occur. These provisions by their nature require a significant degree of estimation and hence there is a degree of uncertainty with regards to the timing and amount of outflows of economic benefit.

Other provisions

Other provisions include the estimated cost of discharging environmental liabilities, including current capping of open landfill areas and the disposal of leachate, which arise during the operational phase of its landfill sites. Capping expenditure occurs as landfill cells are completed, whilst expenditure on the disposal of leachate occurs throughout the lifecycle of a landfill site.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

15. Deferred taxation

Deferred tax assets are as follows:

	Total £'000
Asset at 1 January 2021	44
Credited to the statement of comprehensive income	153
Asset at 31 December 2021	197
	2021 £'000
	2020 £'000
Depreciation in excess of capital allowances	10
Short term timing differences	187
	197
	44

16. Share capital and reserves

	2021 £'000	2020 £'000
Allotted, called-up and fully-paid		
125,126,500 Ordinary shares of £0.01 each	1,251	1,251

Retained earnings

Retained earnings comprise of cumulative profits or losses, including unrealised profits or losses recognised in the statement of comprehensive income and expense, net of dividends.

Capital contribution reserve

The capital contribution reserve comprises capital amounts introduced by the Company's shareholders in return for neither debt nor share capital.

17. Retirement benefit schemes

The Company participates in the defined contribution scheme operated by FCC E UK on behalf of its eligible employees. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in independently administered funds.

Defined benefit schemes

Certain employees of the Company are members of the Citrus Pension Scheme (formerly LAWDC) in which FCC E UK is a participating employer. This is a defined benefit multi-employer scheme, the assets of which are held independently of the Group. The Company is unable to identify its share of the underlying assets and liabilities of the scheme. Further details regarding the scheme are provided in the financial statements of FCC E UK.

Contributions to the scheme for the year are stated below. The agreed contribution rate which commenced from April 2022 is equivalent to 30.7% of pensionable member salaries per month. In addition, FCC E UK has agreed with the scheme trustee to pay an additional annual contribution of £1,960,000 until 2028 to meet the ongoing funding of the scheme.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

17. Retirement benefit schemes (continued)

An actuarial valuation of the scheme at 31 March 2021 indicated that the scheme was 81% funded based upon the minimum funding requirement basis. At 31 December 2021 the surplus on the FCC E UK section of the Citrus scheme, calculated on an IAS 19 basis, was £814,000 (2020: £7,444,000 deficit). The contributions made by the Company under the different schemes during the year were as follows:

	2021 £'000	2020 £'000
Defined contribution schemes	30	25
Citrus defined benefit pension scheme	-	-
	<u>30</u>	<u>25</u>

18. Contingent liabilities

- The Company is a member of a group VAT registration and as such has contingent liabilities for VAT in respect of other members of the Group.
- The Group must comply with the Environment Agency's financial provisioning requirements for its landfill sites in England and Wales, which is satisfied by providing financial security bonds. The total value of the bonds issued for this financial provisioning requirement at 31 December 2021 was £113.8million (2020: £110.0million) of which £1.3million (2020: £1.3million) related to the Company.

19. Related party transactions

The Directors regard all subsidiaries of FCC as related parties. In the ordinary course of business, the Company has traded with fellow subsidiaries of FCC.

Under FRS 101, the Company is exempt from disclosing related party transactions with other wholly owned subsidiaries of FCC.

	2021 £'000	2020 £'000
Other operating expenses		
WasteNotts Reclamation Limited	-	407

20. Post balance sheet events

Following the balance sheet date, Russia entered a military conflict with Ukraine and this action remains ongoing at the date of approval of the financial statements. The conflict has resulted in elevated levels of political instability and uncertainty across Europe and contributed to significantly higher fuel prices (gas, electricity and oil derived products) as well as impacting supply chains.

The directors have considered the likely impacts on the business from the resultant inflation and supply chain disruption and continue to engage with suppliers to monitor and manage any potential issues. The Group and the Company has limited exposure to overseas markets as its customer base arises entirely in the United Kingdom.

Derbyshire Waste Limited

Notes to the financial statements For the year ended 31 December 2021

21. Controlling party

The immediate parent of the Company is FCC Environment (UK) Limited, a company registered in England and Wales.

The Directors regard Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., a company registered in Spain, as the ultimate parent company. The ultimate controlling party is Inversora Carso S.A. de C.V., a company registered in Mexico.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. is the parent company of the largest group of which the Company is a member and for which group financial statements are drawn up. FCC Environment (UK) Limited is the parent company of the smallest group of which the Company is a member and for which group financial statements are drawn up. Copies of the financial statements of both FCC Environment (UK) Limited and Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. are available from the Company Secretary, 3 Sidings Court, White Rose Way, Doncaster, DN4 5NU.